
a. bahwa sesuai Pasal 24 ayat (4) Peraturan Pemerintah 
Nomor 38 Tahun 2017 tentang Inovasi Daerah, Badan 
Penelitian dan Pengembangan Kementerian Dalam Negeri 
mclakukan penilaian terhadap laporan penerapan inovasi 
daerah dan mengusulkan calon penerima penghargaan 
inovasi daerah; 

b. bahwa untuk melakukan kegiatan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu pengukuran indeks inovasi daerah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan 
Menteri Dalam Negeri tentang Indeks lnovasi Daerah 
Provinsi, Kabupaten, clan Kota Tahun 2020; 

1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 4 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4286); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemcrintahan · Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Rcpublik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Pcnyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

KEPUTU A MENTERI DALAM NEGERI 
NOMOR 100-4672 TAHUN 2020 

TENT ANG 
INDEI<S !NOVAS! DAERAH 

PROVINS!, KABUPATEN, DAN KOTA TAHUN 2020 

MENTERl DALAM NEGERI, 

MENTERI DALAM NEGERI 
REPUBLIK INDONESIA 

SALINAN 

Mengingat 

Menimbang 



Melakukan pengukuran Indeks Inovasi Daerah Provinsi 
' Kabupaten, dan Kata dengan cara menganalisis variabel clan 

indikator Indeks Inovasi Daerah. 

Indeks Inovasi Daerah Provinsi, Kabupaten, dan Kata Tahun 
2020 sebagairnana dimaksud pada Diktum KESATU adalah 
laporan informasi data inovasi daerah berdasarkan basil 
pengukuran Indeks Inovasi Daerah yang telah divalidasi oleh 
Badan Penelitian .dan Pengembangan Kementerian Dalam 
Negeri. 

4. Per· turan Pcrncrintah Nomor 38 Tahun 2017 ten tang 
lnovasi a rah (Lcrnbaran Negara Rcpublik Indonesia 
Tahun 2017 Nomor 206, Tambahan Lcmbaran Negara 
Rcpublik Indonesia Nornor 6123); 

5. Pcraturan Pr sidcn Nomor 16 Tahun 2018 tentang 
p ngadaan Barang/Jasa Pemcrintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33); 

6. Pcraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 43 Tahun 2015 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kcmenterian Dalam 
N gcri [Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 564) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 8 
Tahun 2018 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 43 Tahun 2015 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Dalam Negeri 
(Serita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 
460); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 17 Tahun 2016 
tentang Pedoman Penelitian . dan Pengembangan di 
Kem~nterian Dalam _Negeri dan Pemerintahan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
546); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 104 Tahun 2018 
ten tang Penilaian dan Pemberian Penghargaan dan/ a tau 
Insentif Inovasi Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 1611); 

Berita Acara · Basil Validasi lndeks Inovasi Daerah Nomor 
848/BA/X/Pusida/2020 tanggal 23 Oktober 2020 tentang 
Validasi pada Indeks Inovasi Daerah Tahun 2020; 

MEMUTUSKAN: 

KEPUTUSAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG INDEKS 
INOVASI DAERAH PROVINS!, KABUPATEN, DAN KOTA TAHUN 
2020. 

- 2 - 

; ' 

KEDUA 

KESA TU 

Menetapkan 

Memperhatikan 



Pembin Utama Muda (IV/ c) 
NIP. 196 0501 199103 1 003 

esuai dengan aslinya 
iro Umum 

MUHAMMAD TITO KARNA VIAN 

ttd 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 16 Descmber 2020 
MENTER! DALAM NEGERI, 

M n tapkan Ind ks lnovasi Dacrah Pr vinsi, Kabupatcn, dan 
K ta Tnhun 202 dcng n katcgori san at inovatif, inovatif, 
kurang inov tif, dan tidak dap t dinilai, sebagaimana 
t r antum dalarn Lampiran yang merupakan bagian tidak 
t rpisahkan dari Kcputusan Menteri ini. 

I eputusan Mcntcri ini mulai bcrlaku pada tanggal ditetapkan 
dcngan ketentuan apabila dikemudian hari terdapat kekeJiruan 
akan diperbaiki scbagairnana mestinya. 

- 3 - 

Sali 
Kep 

I~EEMPAT 



. 
I 

--~r 

No P m rin tah Daerah Skorlndeks Kategori 

1 Provin i .Jawa Tengah 36.357 Sangat Jnovatif 

2 Provinsi Sumatera Selatan 24.062 Sangat Jnovatif 

3 Provinsi Lampung 14.599 Sangat Inovatif 

4 Provinsi DKI Jakarta 10.532 I Sangat Inovatif 

5 Provinsi Banten 8.191 Sangat Inovatif 

6 Provinsi Sumatera Barat 7.066 Sangat Inovatif 

7 Provinsi Jawa Barat 6.879 Sangat lnovatif 

8 Provinsi Jambi 5.244 Sangat Inovatif 

9 Provinsi Jawa Timur 5.043 Sangat Inovatif 

10 Provinsi Nusa Tenggara Timur 3.831 Sangat Inov atif 

11 Provinsi Bengkulu 3.585 Sangat Inovatif 

12 Provinsi Sulawesi Tengah 3.243 Sangat Inovatif 

13 Provinsi Kalimantan Utara 3.110 Sangat Inovatif 

14 Provinsi Kepulauan Riau 3.080 Sangat Inovatif 

15 Provinsi Riau 3.078 Sangat lnovatif 

16 Provinsi Aceh 2.778 Sangat Inovatif 

17 Provinsi Sulawesi Selatan 2.530 Sangat Inovatif 

A. Kat .gori Pr in ·1 

l D • K IN VA I DAERAH 
PR VIN l KABUPATEN DAN 1· TA TAHUN 2020 

A 'I DAERAH PROVI I, 
K TA TAHU 2020 

TERI AL EGERI 
72 TAHU 2020 



NO Pemerin tah Daerah Skar Indeks Kategori 

1 Kabupaten Situbondo 24.011 Sangat Inovatif 

2 Kabupaten Wonogiri 19.843 Sangat Inovatif 

3 Kabupaten Begor 13.144 Sangat Inovatif 

4 Kabupaten Temanggung 11. 700 Sangat Inovatif 

B. Kategori Kabupaten 

No I cnu-rintnh 1 n :rnll Slrnr I ncJ .ks I atcgori 
-- -- - 

18 1 ro insi Sumntcrn Uturn 1.578 San rat Jnovatif 
- - 

1 ) Pro insi Kc-pulnuun Unnglrn llclituru; I .. 5 San zat Inovatif 

- - 
, 0 Provinsi 'ulil\\ csi tarn 1.5 3 Sangat Inovatif 

- -- 
'- 1 Proviusi Knlimnntun 8 .lntnn 1.00 Sangat Inovatif 

2 roviusi ulaw .si T ng arn 82 Inovatif 

2 Pr insi DI Yoe nkarta 956 Inovatif 

24 Prov in l ulaw l arat 794 Inovatif 

25 Prov in i Bali 316 Kurang Inovatif 

26 Provinsi Maluku Utara 205 Kurang Inovatif 

27 Provinsi Papua Barat 201 Kurang Inovatif 

28 Provinsi Kalimantan Tcngah 73 Kurang Inovatif 

29 Provinsi Papua 71 Kurang Inovatif 

30 Provinsi Gorontalo 59 Kurang Inovatif 

31 Provinsi Kalimantan Timur 51 Kurang lnovatif 

32 Provinsi Maluku 25 Kurang Inovatif 

33 Provinsi Kalimantan Barat 23 Kurang Inovatif 

34 Provinsi Nusa Tenggara Barat 3 Kurang Inovatif 

- 2 - 



NO Pm rintah D "rah korlndcks Kategori 

5 Kaoupat n Ban uw angi 11.542 Sangat Inovatif 

6 Kabupaten L mpung arat 11.288 Sangat Inovatif 

7 I abupat n Musi Rawas 9.425 Sangat Inovatif 

8 I abupatcn Hulu Sungai Sclatan 8.577 Sangat Inovatif 

9 Kabupaten Malang 8.565 Sangat Inovatif 

10 Kabupaten Sumenep 7.669 Sangal Inovatif 

11 Kabupaten Bangka 7.187 Sangat Inovatif 

12 Kabupaten Tanggamus 7.107 Sangat Inovatif 

13 Kabupaten Padang Pariaman 7.035 Sangat Inovatif 

14 Kabupaten Majalengka 6.937 Sangat Inovatif 

15 Kabupatcn Klungkung 6.845 Sangat Inovatif 

16 Kabupaten Nabire 6.632 Sangat Inovatif 

17 Kabupaten Cilacap 5.153 Sangatlnovatif 

18 Kabupaten Tulangbawang 4.933 Sangat Inovatif 

19 Kabupaten Ngawi 4.622 Sangat Inovatif 

20 Kabupaten Bintan 4.543 Sangat Inovatif 

21 Kabupaten Pcsisir Selatan 4.266 Sangat Inovatif 

22 Kabupaten Kendal 4.239 · Sangat Inovatif 

23 Kabupaten Pasaman 4.157 Sangat Inovatif 

24 Kabupaten Banggai 4.133 Sangat lnovatif 

25 Kabupaten Kulon Progo 4.129 Sangat Inovatif 

26 Kabupaten Kudus 4.122 Sangat Inovatif 

27 Kabupaten Tegal 4.035 Sangat Inovatif 

28 Kabupaten Magetan 4.027 Sangat Inovatif 

- 3 - 



-- 
N Pcm rintuh Da .rah Skor Indcks Kategori 

- -- 
2 Kab ipat n . idonrj 3.983 Sangat Inovatif 

30 Kn bu pat n Labuhanbatu 3.975 Sangat Inovatif 

31 Kabupat n Bandung 3.938 Sangal Inovatif 

32 Kabupaten Blitar 3.922 Sangat Inovatif 

33 Kabupatcn Pacitan 3.884 Sangat Inovatif 

34 Kabupaten Poso 3.863 Sangat Inovatif 

35 Kabupaten Badung 3.809 Sangat Inovatif 

36 Kabupaten Toban 3.807 Sangat Inovatif 

37 Kabupaten Sekadau 3.782 Sangat Inovatif 

38 Kabupaten Gunung Kidul 3.717 Sangat Inovatif 

39 Kabupaten Pekalongan 3.632 Sangat Inovatif 

40 Kabupaten Sleman 3.593 Sangat lnovatif 

41 Kabupaten Gresik 3.549 Sangat Inovatif 

42 Kabupaten Jombang 3.548 Sangat Inovatif 

43 Kabupaten Magelang 3.541 Sangat Inovatif 

44 Kabupaten Deli Serdang 3.473 Sangat Inovatif 

45 Kabupaten Muara Enim 3.462 Sangat Inovatif 

46 Kabupaten Aceh Tengah 3.342 Sangat Inovatif 

47 Kabupaten Trenggalek 3.342 Sangatlnovatif 

48 Kabupatcn Grobogan 3.321 Sangat Inovatif 

49 Kabupaten Karo 3.319 Sangat Inovatif 

50 Kabupaten Cirebon 3.145 Sangat Inovatif 

51 Kabupaten Kotawaringin Barat 3.145 Sangat Inovatif 

52 Kabupaten Agam 3.104 Sangat Inovatif 

- 4 - 



N P m .rintnh Du irah Skor Indcks Katcgori 
-· - --- --- 

53 Kabupal n Pam kasan 3.0 3 Sangat Inovatif 

54 I abupat .n Prin rs .wu 3.047 Sangat lnovatif 

55 Kabup ten Wonosobo 3.027 Sangat Inovatif 

56 Kabupatcn Pulau Morolai 3.020 Sangat Inovatif 

57 Kabupatcn lndramayu 2.970 Sangat Inovatif 

58 I abupaten Batang 2.952 Sangat Inovatif 

59 Kabupaten Maluku Tengah 2.912 Sangat Inovatif 

60 Kabupaten Bireuen 2.906 Sangat Inovatif 

61 Kabupatcn Rokan Hulu 2.899 Sangat Inovatif 

62 Kabupaten Pati 2.736 Sangat Inovatif 

63 Kabupaten Seluma 2.675 Sangat Inovatif 

64 Kabupatcn Aceh Jaya 2.617 Sangatlnovatif 

65 Kabupaten Banlul 2.541 Sangatlnovatif 

66 Kabupaten Samosir 2.502 Sangat Inovatif 

67 Kabupaten Pesawaran 2.454 Sangatlnovatif 

68 Kabupaten Sampang 2.454 Sangat lnovatif 

69 Kabupaten Pangandaran 2.435 Sangat Inovatif 

70 Kabupaten Probolinggo 2.417 Sangat lnovatif 

71 Kabupatcn Pasaman Barat 2.381 Sangat Inovatif 

72 Kabupaten Bombana 2.343 Sangat Inovatif 

73 Kabupaten Natuna 2.333 Sangat Inovatif 

74 Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur 2.308 Sangat Inovatif 

75 Kabupaten Pangkajene Dan Kepulauan 2.276 Sangat Inovatif 

76 Kabupaten Tangerang 2.274 Sangat Inovatif 

- 5 - 



N Pcm rintah D -rah kor It dcks Kategori 
- - - -- 

77 Ka bu pat n Bnngkn T n nh 2.244 Sangat Inovatif 

7 Kabupat n Tabanan 2.240 Sangat Inovatif 

7 K bupat n Ban ka elatan 2.197 Sangat Inovatif 

0 Kabupatcn Bcngkulu Utarn 2.170 Sangat Inovatif 

l Kabupaten Ci mi 2.145 Sangat Inovatif 

82 Kabupatcn Cianjur 2.141 Sangat Inovatif 

83 Kabupaten Banyumas 2.129 Sangat Inovatif 

84 Kabupaten Sumedang 2.010 Sangatlnovatif 

85 Kabupatcn Bojonegoro 1.971 Sangat Inovatif 

86 Kabupaten Parigi Moutong 1.953 Sangat Inovatif 

87 Kabupaten Klaten 1.880 Sangat Inovatif 

88 Kabupaten Semarang 1.855 Sangat Inovatif 

89 Kabupaten Serang 1.839 Sangat Inovatif 

90 Kabupaten Pandeglang 1.831 Sangat Inovatif 

91 Kabupaten Paser 1.814 Sangat Inovatif 

92 Kabupaten Bengkalis 1.774 Sangat Inovatif 

93 Kabupaten Jencponto 1.766 Sangat Inovatif 

94 Kabupaten Pelalawan 1.750 Sangat Inovatif 

95 Kabupaten Demak 1.731 Sangat Inovatif 

96 Kabupaten Empat Lawang 1.722 Sangat Inovatif 

97 Kabupatcn Humbang Hasundutan 1.714 Sangat Inovatif 

98 Kabupaten Ponorogo 1.709 Sangat Inovatif 

99 Kabupaten Lampung Tengah 1.705 Sangat Inovatif 

100 Kabupaten Blora 1.704 Sangat Inovatif 



- r- - -- 
l Pm .rin ah a r: h I 'kor Ind k. Kut .uori I 

'---~ -- - 

l O 1 Kabuj at n In ra iri Hilir I. )30 angut lnovatif 

10 ... Kabu atcn anyu sin 1. 1 an nt Inovr tif 

10 Kabupat n Balangan l.61 aner t Inovatif 

10 Kabupatcn O an Jlir 1.591 ng t Inovatif 

105 Ka bu paten am bas 1.524 Sangat Inovatif 

106 Kabupaten Garut 1.515 Sangat Inovatif 

107 Kabupaten Solak 1.512 Sangat Inovatif 

108 Kabupaten Kubu Raya 1.448 Sangat Inovatif 

109 Kabupaten Purworejo 1.411 Sangat Inovatif 

110 Kabupaten Buleleng 1.396 Sangat Inovatif 

111 Kabupaten Lcbak 1.390 Sangat lnovatif 

112 Kabupaten Mojokcrto 1.345 Sangat Inovatif 

113 Kabupaten Sanggau 1.325 Sangat Inovatif 

114 Kabupaten Tanjung Jabung Timur 1.311 Sangat Inovatif 

115 Kabupaten Madiun 1.290 Sangat Inovatif 

116 Kabupaten Sijunjung 1.274 Sangatlnovatif 

117 Kabupaten Boyolali 1.265 Sangat Inovatif 

118 Kabupaten Merangin 1.261 Sangat Inovatif 

119 Kabupaten Rembang 1.261 Sangat Inovatif 

120 Kabupaten Sukoharjo 1.208 Sangat Inovatif 

121 Kabupaten Tanjung Jabung Barat 1.204 Sangatlnovatif 

122 Kabupaten Lampung Timur 1.201 Sangat Inovatif 

123 Kabupaten Sragen 1.193 Sangat Inovatif 

124 Kabupaten Jembrana 1.186 Sangat Inovatif 

- 7 - 



- - - -- -----.. - ,_ ___ 
N r mcriutnh 1 ncrah . 'lrnr In lck: Ka ·g n 

- 

1 5 Knbuj :,ten I clituru; 1.181 8anga Inovatif 
- - -·- - - 

1 Knl ll\ nicn Kcbumcn J. I l San za lnovatif 

- - - 
l 7 K·1 u1 nt n Lnmpuru; Utara J.12 Sangat Inovatif 

1 Kabupat .u Kunntan ingingi 1.113 San at Inov tif 

1 Kabupat n P si sir arat 1.02') Sangat Inovatif 

1 0 Kabupat n R t Nd 1.018 Sangat Inovatif 

131 Kabupaten Tulungagung 1.012 Sangat Inovatif 

132 I abupaten Bone 955 Inovatif 

133 Kabupaten Bangka Barat 938 Inovatif 

134 Kabupaten Purbalingga 922 Inovatif 

135 Kabupaten Tanah Datar 919 Inovatif 

136 Kabupaten Labuhanbatu Utara 904 Inovatif 

137 Kabupaten Purwakarta 873 Inovatif 

138 Kabupaten Bulungan 851 Inovatif 

139 Kabupaten Bangkalan 848 Inovatif 

140 Kabupaten Larnongan 804 Inovatif 

141 Kabupaten Pemalang 796 Inovatif 

142 Kabupaten Sarolangun 791 Inovatif 

143 Kabupaten Rejang Lebong 784 Inovatif 

144 Kabupaten Mesuji 742 lnovatif 

145 Kabupaten Tapanuli Utara 714 Inovatif 

146 Kabupaten Nias 679 Inovatif 

147 Kabupaten Bandung Barat 673 Inovatif 

148 Kabupaten Gowa 673 Inovatif 

- 8 - 



- - - - --- 

I - 
NO P ·m .r in ta l ' .rah Skorfncick::-i Katcgori 

- --- - - - 

14 I abupakn Bcngkulu S 'In nn 8 Inovatif 

150 I abupat n Sinjai 641 Inovatif 

151 I abup ten Pcnajam P scr Ut ra 617 Inovatif 

152 Kabupatcn Tu! ngbawan Ba rat 602 Inovatif 

153 I abupatcn Kuningan 590 Inovatif 

154 Kabupaten Serarn Bagian Barat 570 Inovatif 

155 Kabupatcn Gianyar 566 Inovatif 

156 Kabupaten Langkat 559 Inovatif 

157 Kabupatcn Bengkayang 549 Inovatif 

158 Kabupaten Banjarnegara 539 Inovatif 

159 Kabupaten Bungo 535 Inovatif 

160 Kabupatcn Kepulauan Meranti 530 Inovatif 

161 Kabupaten Barru 527 Inovatif 

162 Kabupaten Lebong 518 Kurang lnovatif 

163 Kabupaten Malinau 471 Kurang Inovatif 

164 Kabupaten Pinrang 466 Kurang Inovatif 

165 Kabupaten Soppeng 461 Kurang Inovatif 

166 Kabupaten Labuhanbatu Selatan 439 Kurang Inovatif 

167 Kabupaten Buton 425 Kurang Inovatif 

168 Kabupaten Tebo 420 Kurang Inovatif 

169 Kabupaten Way Kanan 419 Kurang Inovatif 

170 Kabupaten Tapin 417 Kurang Inovatif 

171 Kabupaten Katingan 414 Kurang Inovatif 

172 Kabupaten Banggai Kepulauan 399 Kurang lnovatif 

- 9 - 



~ 
N m rintah acrah Skorlndcks Kategori 

]73 Kabupc1tcn 1 aran Ascm 377 Kurang Inovatif 

174 I abupatcn Batanghari 367 Kurang Inovatif 

175 Ka bu paten gan Korncring Ulu Sclatan 358 Kurang Inovatif 

176 Kabupaten Mandailing Natal 346 Kurang Inovatif 

177 Kabupaten Lampung Selatan 339 Kurang Inovatif 

178 Kabupaten Indragiri Hulu 330 Kurang Inovatif 

179 Kabupaten Sidenreng Rappang 329 Kurang Inovatif 

180 Kabupalen Subang 327 Kurang Inovatif 

181 Kabupaten Bclitung Timur 303 Kurang lnovatif 

182 Kabupaten Musi Banyuasin 298 Kurang lnovatif 

183 Kabupaten Tana Tidung 283 Kurang Inovatif 

184 Kabupaten Kediri 279 Kurang lnovatif 

185 Kabupaten Bantaeng 272 Kurang Inovatif 

186 Kabupaten Kampar 270 Kuranglnovatif 

187 Kabupaten Aceh Tamiang 268 Kurang Inovatif 

188 Kabupaten Sigi 246 Kurang Inovatif 

189 Kabupaten Simeulue 233 Kurang Inovatif 

190 Kabupaten Bondowoso 226 Kurang Inovatif 

191 Kabupaten Lamandau 224 Kurang Inovatif 

192 Kabupaten Pidie Jaya 224 Kurang Inovatif 

193 Kabupaten Bengkulu Tengah 218 Kurang Inovatif 

194 Kabupaten Tojo Una-Una 210 Kurang Inovatif 

195 Kabupaten Tanah Laut 209 Kurang Inovatif 

196 Kabupaten Halmahera Utara 208 Kurang Inovatif 

- 10 - 



- 
I 

---- 
N 1 '111 .rintnh 1 ncrah Skor Ind ks K~ tcgori 

1 7 Kn UJ ntcn ' ru. nn 206 Kurang lnovatif 

L l(n u1 at n A It nrat l 8 Kuran Inovatif 

L Ka bu pat n K 11[1\\ K pulu ran 1 8 Kurang Inovatif 

200 Kabupat n Lima Puluh I ota 197 Kurang Inovatif 

201 Kabupat n Gunung Mas 193 Kurang Inovatif 

202 Kabupat n Sukamara 189 Kurang Inovatif 

203 I abupaten Enrekang 185 Kurang Inovatif 

204 I abupaten Berau 181 Kurang Inovatif 

205 Kabupaten Belu 174 Kurang Inovatif 

206 Kabupaten Sumbawa 165 Kurang Inovatif 

207 Kabupaten Siau Tagulandang Biaro 163 Kurang Inovatif 

208 Kabupaten Penukal Abab Lematang Ilir 160 Kurang Inovatif 

209 Kabupaten Murung Raya 154 Kurang Inovatif 

210 Kabupaten Kutai Kartanegara 140 Kurang Inovatif 

211 Kabupaten Kolaka Utara 138 Kurang lnovatif 

212 Kabupaten Sumbawa Barat 129 Kurang lnovatif 

213 Kabupaten Siak 126 Kurang Inovatif 

214 Kabupaten Solak Selatan 125 Kurang Inovatif 

215 Kabupaten Kaur 118 Kurang Inovatif 

216 Kabupaten Wajo 115 Kurang Inovatif 

217 Kabupaten Jcpara 112 Kurang Inovatif 

218 Kabupaten Nias Barat 108 Kurang lnovatif 

219 Kabupatcn Kapuas 102 Kurang Inovatif 

220 Kabupaten Bolaang Mongondow Timur 101 Kurang Inovatif 

- l J - 



~-- 
111 Tintah a rah 'korlndeks Kategori 

-- - - 

221 K bupnt n Nunul« n 100 Kurang Inovatif 

222 Ka UJ c. t n gan I m ·ring Jlir 7 Kurang Inovatif 

22 Kabu t 11 J\ h Ut r 3 Kurang Inovatif 

22 K bupatcn Mu i Rawa Utar 93 Kurang Inovatif 

225 Ka bu paten Padang Law a 91 Kurang Inovatif 

226 1 .... abupalen Takalar 90 Kurang Inovatif 

227 Kabupaten Labat 87 Kurang Inovatif 

228 Kabupaten Mcrauke 86 Kurang Inovatif 

229 Kabupaten Karawang 82 Kurang Inovatif 

230 Kabupaten Karimun 80 Kurang Inovatif 

231 Kabupaten Kolaka Timur 74 Kuranglnovatif 

232 Kabupaten Bolaang Mongondow Utara 71 Kuranglnovatif 

233 Kabupaten Brebes 69 Kuranglnovatif 

234 Kabupaten Luwu Utara 67 Kurang Inovatif 

235 Kabupaten Majene 67 Kurang Inovatif 

236 Kabupaten Banggai Laut 66 Kurang Inovatif 

237 Kabupatcn Maluku Barat Daya 65 Kurang Inovatif 

238 Kabupaten Mukomuko 65 Kurang Inovatif 

239 Kabupaten Dompu 64 Kurang lnovatif 

240 Kabupaten Dairi 63 Kurang Inovatif 

241 Kabupaten Sukabumi 63 Kurang Inovatif 

242 Kabupaten Ketapang 60 Kurang Inovatif 

243 Kabupaten Kolaka 60 Kurang lnovatif 

244 Kabupaten Bone Bolango 59 Kurang lnovatif 

- 12 - 



Pcm rintah Dacrah korlndcks Kategori 
N 

245 Ka bu paten g n Komcring Ulu 59 Kurang Inovatif 

246 Kabupat ·n Tasikmalaya 59 Kurang Inovatif 

247 Kabupaten I erinci 57 Kurang Inovatif 

248 Kabupatcn Sumba Barat Daya 57 Kurang Inovatif 

249 Kabupatcn Alor 56 Kurang Inovatif 

250 Kabupaten Batu Bara 56 Kurang Inovatif 

251 Kabupaten Maras 56 Kurang Inovatif 

252 Kabupatcn Bolaang Mongondow Selatan 55 Kurang Inovatif 

253 Kabupaten Banjar 53 Kurang Inovatif 

254 Kabupaten Gorontalo 53 Kurang Inovatif 

255 Kabupaten Mimika 53 Kurang Inovatif 

256 Kabupaten Kepulauan Talaud 51 Kurang Inovatif 

257 Kabupaten Luwu 51 Kurang Inovatif 

258 Kabupaten Hulu Sungai Tengah 50 Kurang lnovatif 

259 Kabupaten Lombok Timur 50 Kuranglnovatif 

260 Kabupaten Lumajang 50 Kurang Inovatif 

261 Kabupaten Serdang Bedagai 50 Kurang lnovatif 

262 Kabupaten Aceh Timur 49 Kurang Inovatif 

263 Kabupaten Barito Utara 49 Kurang Inovatif 

264 Kabupaten Luwu Timur 49 Kurang lnovatif 

265 Kabupaten Minahasa Tenggara 49 Kurang Inovatif 

266 Kabupaten Asahan 48 Kurang Inovatif 

267 Kabupaten Morowali Utara 48 Kurang Inovatif 

268 Kabupatcn Konawe Selatan 47 Kurang Inovatif 

- 13 - 



NO P m rintah D crah korlndcks Katcgori 

2 9 I bup t n P suruan 47 Kurang Inovatif 

270 I abup ten Tab long 47 Kurang Inovatif 

271 I abupatcn B ngli 46 Kurang Inovatif 

272 I abupat n Halmahera Selatan 46 Kurang Inovatif 

273 Kabupaten I epulauan Mentawai 46 Kurang Inovatif 

274 Kabupaten Kotawaringin Timur 46 Kurang Inovatif 

275 Kabupaten Sikka 46 Kurang Inovatif 

276 Kabupaten Bulukumba 45 Kurang lnovatif 

277 Kabupaten Sintang 45 Kurang Inovatif 

278 Kabupaten Mempawah 44 Kuranglnovatif 

279 Kabupaten Karanganyar 43 Kurang Inovatif 

280 Kabupaten Kepulauan Selayar 43 Kurang Inovatif 

281 Kabupaten Bima 42 Kurang Inovatif 

282 Kabupaten Minahasa Selatan 42 Kurang Inovatif 

283 Kabupaten Jayapura 41 Kurang Inovatif 

284 Kabupaten Pakpak Bharat 40 Kurang Inovatif 

285 Kabupaten Hulu Sungai Utara 39 Kurang Inovatif 

286 Kabupaten Padang Lawas Utara 39 Kurang Inovatif 

287 Kabupaten Bener Meriah 38 Kurang Inovatif 

288 Kabupaten Ende 38 Kurang lnovatif 

289 Kabupaten Buol 37 Kurang Inovatif 

290 Kabupaten Landak 37 Kurang Inovatif 

291 Kabupaten Kata Baru 36 Kurang Inovatif 

292 Kabupaten Minahasa 36 Kurang Inovatif 

- 14 - 



N Pcm rintah Dacrah korlndeks Kategori 

293 Kabupatcn L mbata 35 Kurang Inovatif 

294 I abupaten L mbok Utar 35 Kurang Inovatif 

295 Kabup ten Toba mo ir 35 Kurang Inovatif 

296 Kabupatcn Jayawijaya 34 Kurang Inovatif 

297 Kabupatcn Nagan Raya 34 Kurang Inovatif 

298 Kabupatcn Pohuwato 34 Kurang Inovatif 

299 Kabupaten Nias Selatan 33 Kurang Inovatif 

300 Kabupaten Buru Selatan 32 Kurang Inovatif 

301 Kabupaten Sumba Timur 32 Kurang Inovatif 

302 Kabupaten Anambas 31 Kurang Inovatif 

303 Kabupaten Acch Barat Daya 30 Kurang Inovatif 

304 Kabupaten Kepahiang 30 Kurang Inovatif 

305 Kabupaten Tanah Bumbu 30 Kurang Inovatif 

306 Kabupaten Bekasi 29 Kurang Inovatif 

307 Kabupaten Aceh Besar 28 Kurang Inovatif 

308 Kabupaten Pidie .. 28 Kurang Inovatif 

309 Kabupaten Kayong Utara 25 Kurang Inovatif 

310 Kabupaten Wakatobi 25 Kurang Inovatif 

311 Kabupaten Timar Tengah Selatan 24 Kurang Inovatif 

312 Kabupaten Biak Numfor 23 Kurang Inovatif 

313 Kabupaten Bolaang Mongondow 23 Kurang Inovatif 

314 Kabupaten Aceh Selatan 21 Kurang Inovatif 

315 Kabupaten Kupang 21 Kurang Inovatif 

316 Kabupaten Muna 21 Kurang Inovatif 

- 15 - 



P m rintah Da rah Skor Indeks Kategori 
- - -- 

317 ]{abupaten I utai Baral 16 Kurang lnovatif 

31 Kabupntcn Tapanuli Ten ah 16 Kurang Inovatif 

319 Kn.bupaten Donggala 15 Kurang Inovatif 

320 Kabupatcn Kcpulauan Sula 15 Kurang lnovatif 

321 Kabupaten Kutai Timur 14 Kurang Inovatif 

322 I abupaten Muna Barat 14 Kurang Inovatif 

323 Kabupaten Nagekeo 12 Kuranglnovatif 

324 Kabupaten Tapanuli Selatan 12 Kurang Inovatif 

325 Kabupaten Buton Selatan 6 Kuranglnovatif 

326 Kabupaten Jember 6 Kurang Inovatif 

327 Kabupaten Mamasa 6 Kurang Inovatif 

328 Kabupaten Pegunungan Bintang 6 Kurang Inovatif 

329 Kabupaten Sumba Barat 6 Kurang Inovatif 

330 Kabupaten Aceh Singkil 3 Kurang Inovatif 

331 Kabupaten Aceh Tcnggara 3 Kurang Inovatif 

332 Kabupaten Asmat 3 Kurang Inovatif 

333 Kabupaten Barito Kuala 3 Kurang Inovatif 

334 Kabupaten Barito Sclatan 3 Kurang Inovatif 

335 Kabupaten Barito Timur 3 Kurang Inovatif 

336 Kabupaten Dharmasraya 3 Kurang Inovatif 

337 Kabupaten Flores Timur 3 Kurang Inovatif 

338 Kabupaten Gayo Lues 3 Kurang Inovatif 

339 Kabupaten Gorontalo Utara 3 Kuranglnovatif 

340 Kabupaten Keerom 3 Kurang Inovatif 

- 16 - 



~ 
NO p m rintah Dacrah Skorlndeks Kategori 

341 I abupat n I pulauan Sangihe 3 Kurang Inovatif 

342 Kabupaten I epulauan Tanimbar 3 Kurang Inovatif 

343 Kabupaten Konav e 3 Kurang Inovatif 

344 Kabupaten Konawe Utara 3 Kurang Inovatif 

345 Kabupaten Lingga 3 Kurang Inovatif 

346 Kabupaten Lombok Barat 3 Kurang Inovatif 

347 Kabupaten Lombok Tengah 3 Kurang Inovatif 

348 Kabupaten Maluku Tenggara 3 Kurang Inovatif 

349 Kabupaten Mamuju 3 Kurang Inovatif 

350 Kabupaten Mamuju Tcngah 3 Kurang Inovatif 

351 Kabupaten Manokwari 3 Kurang Inovatif 

352 Kabupaten Melawi 3 Kurang Inovatif 

353 Kabupaten Minahasa Utara 3 Kurang Inovatif 

354 Kabupaten Muaro Jambi 3 Kurang Inovatif 

355 Kabupaten Nganjuk 3 Kurang Inovatif 

356 Kabupaten Pulang Pisau 3 Kurang lnovatif 

357 Kabupaten Simalungun 3 Kurang Inovatif 

358 Kabupaten Sumba Tengah 3 Kurang lnovatif 

359 Kabupaten Toli-Toli 3 Kurang Inovatif 

360 Kabupaten Toraja Utara 3 Kurang lnovatif 

361 Kabupaten Boalcmo 0 Tidak dapat dinilai 

362 Kabupaten Boven Digoel 0 Tidak dapat dinilai 

363 Kabupaten Buru 0 Tidak dapat dinilai 

364 Kabupaten Buton Tengah 0 Tidak dapat dinilai 

- 17 - 



N P emerintah Dacrah Skor Jndeks Kategori 

365 Kabupaten Buton Utara 0 Tidak dapat dinilai 

366 h.abupaten Dci ai 0 Tidak dapat dinilai 

367 Kabupaten Dogi ai 0 Tidak dapat dinilai 

368 Kabupatcn Fakfak 0 Tidak dapat dinilai 

369 Kabupaten Halmahera Barat 0 Tidak dapat dinilai 

370 Kabupaten Halmahera Tengah 0 Tidak dapat dinilai 

371 Kabupaten Halmahera Timur 0 Tidak dapat dinilai 

372 Kabupaten Intan Jaya 0 Tidak dapat dinilai 

373 Kabupaten Kaimana 0 Tidak dapat dinilai 

374 Kabupaten Kapuas Hulu 0 Tidak dapat dinilai 

375 Kabupaten Kepulauan Aru 0 Tidak dapat dinilai 

376 Kabupaten Kepulauan Yapen 0 Tidak dapat dinilai 

377 Kabupaten Lanny Jaya 0 Tidak dapat dinilai 

378 Kabupaten Mahakam Ulu 0 Tidak dapat dinilai 

379 Kabupaten Malaka 0 Tidak dapat dinilai 

380 Kabupaten Mamberamo Raya 0 Tidak dapat dinilai 

381 Kabupaten Manggarai 0 Tidak dapat dinilai 

382 Kabupaten Manggarai Barat 0 Tidak dapat dinilai 

383 Kabupaten Manggarai Timur 0 Tidak dapat dinilai 

384 Kabupaten Manokwari Selatan 0 Tidak dapat dinilai 

385 Kabupaten Mappi 0 Tidak dapat dinilai 

386 Kabupaten Maybrat 0 Tidak dapat dinilai 

387 Kabupaten Memberamo Tengah 0 Tidak dapat dinilai 

388 Kabupaten Morowali 0 Tidak dapat dinilai 

- 18 - 



NO Pemerin tah Daerah Skor Indeks Kat gori 

389 Kabupaten Nduga 0 Tidak dapat dinilai 

390 Kabupaten Ngada 0 Tidak dapat dinilai 

391 Kabupaten Nias Utara 0 Tidak dapat dinilai 

392 Kabupatcn Paniai 0 Tidak dapat dinilai 

393 Kabupaten Pasangkayu 0 Tidak dapat dinilai 

394 Kabupatcn Pegunungan Arfak 0 Tidak dapat dinilai 

395 Kabupaten Polewali Mandar 0 Tidak dapat dinilai 

396 Kabupaten Pulau Taliabu 0 Tidak dapat dinilai 

397 Kabupaten Puncak 0 Tidak dapat dinilai 

398 Kabupaten Puncak Jaya 0 Tidak dapal dinilai 

399 Kabupaten Raja Ampat 0 Tidak dapat dinilai 

400 Kabupaten Rokan Hilir 0 Tidak dapat dinilai 

401 Kabupaten Sahu Raijua 0 Tidak dapat dinilai 

402 Kabupaten Sarmi 0 Tidak dapat dinilai 

403 Kabupaten Seram Bagian Timur 0 Tidak dapat dinilai 

404 Kabupaten Sarong 0 Tidak dapat dinilai 

405 Kabupaten Sorong Sclatan 0 Tidak dapat dinilai 

406 Kabupaten Supiori 0 Tidak dapat dinilai 

407 Kabupaten Tambrauw 0 Tidak dapat dinilai 

408 Kabupaten Tana Toraja 0 Tidak dapat dinilai 

409 Kabupaten Teluk Bintuni 0 Tidak dapa t dinilai 

410 Kabupaten Teluk Wondama 0 Tidak dapat dinilai 

411 Kabupaten Timar Tengah Utara 0 Tidak dapat dinilai 

412 Kabupaten Tolikara 0 Tidak dapat dinilai 

- 19 - 



l 
!' 

.. 
i 
i 

I 

I 
,.. 

I 

No Pcmcrintah Daerah Skor lndeks Kategori 

1 Kota Yogyakarta 11.637 Sangat Inovatif 

2 Kota Bontang 11.236 Sangat Inovatif 

3 Kota Tangerang 10.762 Sangat lnovatif 

4 Kota Palembang 10.540 Sangat lnovatif 

5 Kota Pekanbaru 9.300 Sangat Inovatif 

6 Kota Makassar 8.562 Sangat Inovatif 

7 Kota Bogar 5.162 Sangat Inovatif 

8 Kata Denpasar 5.121 Sangat Inovatif 

9 Kota Sukabumi 4.675 Sangat Inovatif 

10 Kota Bekasi '4.669 Sangat lnovatif 

11 Kota Magelang 4.293 Sangat lnovatif 

12 Kata Cimahi 3.882 Sangat Inovatif 

13 Kata Padang 3.799 Sangat Inovatif 

14 Kota Tangerang Selatan 3.793 Sangat Inovatif 

15 Kata Surakarta 3.435 Sangat Inovatif 

16 Kota Malang 3.075 Sangat Inovatif 

17 Kata Jambi 3.012 Sangat Inovatif 

18 Kata Bengkulu 2.927 Sangatlnovatif 

19 Kota Bandung 2.040 Sangat Inovatif 

C. Kategori Kota 

NO Pcm rintnh On rah Skor Indeks Kategori 
-- 

413 Ka bu pat n Warop n 0 Tidak dap t dinilai 

414 K bupatcn Yahukimo 0 Tidak dapat dinilai 

415 Kabupat n Yalirno 0 Tidak dapat dinilai 

- 20 - 



No Pemerintah Dacrah Skorlndcks Kategori 

20 Kata Padang Panjang 1.964 Sangal Inovatif 

21 Kota Mat r m 1.944 Sangat Inovatif 

22 I ota Lubuklinggau 1.941 Sangal Inovatif 

23 Kata Madiun 1.892 Sangat Inovatif 

24 Kota Pariaman 1.885 Sangat Inovatif 

25 Kota Kediri 1.697 Sangat Inovatif 

26 Kota Batam 1.552 Sangat Inovatif 

27 Kota Solok 1.383 Sangat lnovatif 

28 Kota Banjarmasin 1.359 Sangat Inovatif 

29 Kota Prabumuiih 1.050 Sangat Inovatif 

30 Kota Pare-Pare 1.758 Sangat Inovatif 

31 Kota Depok 1.754 Sangat Inovatif 

32 Kota Banda Aceh 1.572 Sangat Inovatif 

33 Kota Bandar Lampung 1.525 Sangat Inovatif 

34 Kota Bitung 1.491 Sangatlnovatif 

35 Kota Pangkal Pinang 1.462 Sangat Inovatif 

36 Kota Semarang 1.423 Sangat Inovatif 

37 Kota Metro 1.357 Sangat Inovatif 

38 Kota Bima 1.275 Sangat Inovatif 

39 Kota Sawah Lunto 1.264 Sangat Inovatif 

40 Kota Cirebon 1.164 Sangat Inovatif 

41 Kota Singkawang 1.143 Sangatlnovatif 

42 Kota Balikpapan 1.117 Sangat Inovatif 

43 Kata Mojokerto 1.094 Sangat Inovatif 

- 21 - 



No Pcmcrintr h n .rah k rlnd·ks Kategori 

4 Kata Tcbin Ting ri 965 Inovatif 

45 l ota Padang i impuan 933 Inovatif 

4 Kota alatiga 923 Inovatif 

47 I ota Batu 847 Inovatif 

48 Iota Tegal 814 Inovatif 

49 I ota Samarinda 796 lnovatif 

50 Kota Gorontalo 763 Inovatif 

51 Kota Kupang 688 lnovatif 

52 Kota Kotamobagu 656 Inovatif 

53 Kota Surabaya 529 Inovatif 

54 Kota Pagar Alam 512 Inovatif 

55 Kota Manado 489 Kurang Inavatif 

56 Kota Ternate 398 Kurang Inovatif 

57 Kota Tasikmalaya 387 Kurang Inovatif 

58 Kota Langsa 361 Kurang Inovatif 

59 Kota Cilegon 340 Kurang Inovatif 

60 Kota Jayapura 339 Kurang Inovatif 

61 Kota Tarakan 307 Kurang Inovatif 

62 Kata Palopo 278 Kurang Inovatif 

63 Kota Ambon 258 Kurang lnovatif 

64 Kota Payakumbuh 248 Kurang lnovatif 

65 Kata Serang 232 Kurang Inovatif 

66 Kata Pekalongan 148 Kurang Inovatif 

67 Kata Palangkaraya 142 Kurang Inovatif 

- 22 - 



No m rintah a rah Skor Indcks I atcgori 

-- 
6 Kota a bang 141 Kurang Inovatif 

6 Kola Tuai 129 Kurang Inovatif 

70 Kota Lh kscumawc 116 Kurang Inovatif 

71 Kota Bukittinggi 66 Kurang Inovatif 

72 Kota Probolinggo 59 Kurang Inovatif 

73 Kota Sungai Penuh 57 Kurang lnovatif 

74 Kota Tanjung Pinang 56 Kurang Inovatif 

75 Kota Banjarbaru 53 Kurang Inovatif 

76 Kota Bau-Bau 53 Kurang Inovatif 

77 Kota Pontianak 52 Kurang Inovatif 

78 Kota Pasuruan 47 Kurang Inovatif 

79 Kota Blitar 47 Kurang Inovatif 

80 Kota Dumai 47 Kurang Inovatif 

81 Kota Pematang Siantar 44 Kurang Inovatif 

82 Kota Tanjung Balai 40 Kurang Inovatif 

83 Kota Kendari 31 Kurang Inovatif 

84 Kota Sibolga 28 Kuranglnovatif 

85 Kota Tomohon 27 Kurang Inovatif 

86 Kota Palu 23 Kurang Inovatif 

87 Kota Medan 15 Kurang Inovatif 

88 Kota Tidore Kepulauan 12 Kurang Inovatif 

89 Kota Binjai 11 Kurang Inovatif 

90 Kota Banjar 3 Kurang Inovatif 

91 Kota Sorong 0 Tidak dapat dinilai 

- 23 - 



Salinan se uai dengan aslinya 
Kepala i o Umum 

MUHAMMAD TITO KARNAVJAN 

ttd 

MENTER! DALAM NEGERI, 

No Pem rintah Da rah korlndeks Katcgori 

92 Kota runungsitoli 0 Tidak dapat dinilai 

93 Kota Subulu alam 0 Tidak dapat dinilai 

- 24 - 


